quales sunt iste perfectiones supernaturales, ponatur, quod est infinitum generis superioris, puta infima substantia, quia totum genus substantie excedit totum genus qualitatis, nec ultraconveniens, quod minima substantia in perfectione naturali exceedat accidentem quodcumque. Neque ex alia parte (inquit) est inconveniens quod accidentia quedam secundum rationem entis supernaturalis sit nobiliora omni substantia creatura, vel creabilis, hoc est, in conjungendo obiecto supernaturali; talis enim supernaturalis non importat aliquam distinctionem abolutam, eis intrinsecam in genere entis, sed potius est perfectio quodam extrinsecam, & relativa; quam habent tunc comparatione agentis supernaturalis, à quo totaliter et inserviantur, vel specialiter efficiuntur; tum etiam comparatione obiecti supernaturalis, qui potentias nostrarum intentionaliter ununt, & copulant in ratione ultimi finis; Quod si argumentum illud valeret, concluderetur, talis substantia supernaturalis erit de facto dari, ut latitudine substantiae excedat totam latitudinem accidentis, dicamus, opera Dei ad extra esse inordina, cum nobilior locus conveniat accidentibus, quando potuerit, ac debuerit convertere substantiam. Ad 2. nullus est momentum. Deus enim est potens ad prouidendum, quicquid contradictorium non implicat, & idem quod posse aliquid facere, vel non posse, penitendum est ex eo, quod illud implicet, vel non implicet contradicitionem, & in praesentem contendimus, substantiam supernaturalis implicare contradictionem. Ad 3. negatur consequentia, siquidem unio hypothetica non est substantia, sed accidentis, vel si est modus substantialis, sicut habet modum accidentis, quantum adiacet, & advenit humanitati Christi, ipsamque perficie aliquo modo illi inherendo, atque ideo conceptum supernaturalis participare potest, quatenus est id, quod formaliter voluntaria loquendo, non aliam in cognoscendo volunt repertiri, sicut natura creaturam est supernaturalis, at vero substantiam, sicut naturam, non potest per seipsum formaliter uniti est supernaturalis, sicut habet modum accidentis, sed solum mediante alia forma accidentalis, alias etiam putus actus ad modo, quo Deus est sua beatitudo, & de facto in aliis quoque videmus substantiam repugnare, habens per seipsum, quod habere potest per aliquod accidentem superaditum, sicut licet possit intelligere per actionem immanentem superaditam, non potest fieri substantia creatura, qui per suam substantiam sit intelligens. Ad 4. dico, substantiam creaturam repugnare supernaturalitatem, nec precise, quia ens creatum est, nec substantia est, & ratione utriusque simili sumptus, quia nimirum implicat, ut ratio supernaturalis convenienter substantiam creaturam, sicut nimirum valet dicere, non repugnat extrema seorsum sumptus, ergo nec conjuncta, quia possunt, ut conjuncta, involucrare repugnantiam, quā non involvunt, ut seorsum sumptus; Ad 5. utrum illud etiam argumentum nedum de possibili probat, sed etiam de facto, quā cum de facto detur accidentis supernaturalis, & non detur substantia supernaturalis, signum est, quod haec non sit substantia, alioquin datur accidentis sine suo proprio, & conaturali subiecto, vel ergo aliuscum illud intelligitur de potentia activa, ita ut cuiuscumque activi obiectivo, seu effectu respondeat potentia activa ejusdem ordinis, & sic non est universaliter verum, alioquin effectus naturali per solam creationem producitur, in materia prima, non in intellectu, & Anselmo tenuis considerat aliqua potentia creative ordinis naturalis, si vero intelligitur de potentia susceptiva, tunc concessio antecedente cum consequenti, negatur substantia minor, quod talis potentia susceptiva sit substantia supernaturalis, ita enim dicimus, animam habere potentiam passivam naturalem ad formas supernaturales recipendas, tunc sicut eius potest susceptiva dicuntur naturalis etiam respectu formae supernaturalis, ita etiam respectu naturalis in ordine ad agens respectu potentiae susceptive est naturalis, quatenus est illius maxima perfectio, si vero dicamus, animam suicorpore formas supernaturales per potentiam obiectivam, tunc etiam actu supernaturali correspondit potentia susceptiva ejusdem ordinis, quia actio supernaturalis non respicit substantiam naturalem secundum potentiam naturalem, sed secundum potentiam obiectivam, quia dicitur supernaturalis, sicut extrinsecus per comparationem ad agens supernaturalis, à quo solum reducitur ad actuam juxta explicationem datum quodam, num. 173.

QUESTIO UNDECIMA.

An beatam visionem sit similitudo formalis expressa Dei, & verbum mentis, vel in ea includatur.

²⁹⁶ S upponimus ex dictis disp. 6. de anima q. 3. species expressam, seu verbum mentis non esse aliud, quam similitudinem quandam ab intellectu productam, per quam exprimitur, & declaratur obiectum; Sed Beati producent hanc similitudinem, ergo producunt verbum, aut species expressam, que est ipsa beatifica visio, & minor probatur ex illo i. Joan. 3. Scimus, quoniam cum apparuerit similes ei erimus, nimirum ratione visionis beatae, quoniam habebimus, sicut enim exponunt Anselmus in Monologio cap. 31. & Aug. 9. de Trin. cap. 11. quoniam verba testimoniis q. i. 7. & 14. cap. 17. ubi sit. Tunc perfecta erit similitudo, quando perfecta erit visio. Conf. quia ut intellectus actu intelligat, debet utique in se habere aliquam formam realem sibi inhaerentem, qui formaliter constitutus actu intelligens;

Quest. XI. An sit similitudo expressa Dei, & Verbum, &c. 425

genuis; sed haec non est, nisi expressa, & actualis representatio, seu similitudo actualis, & expressa representativa obiecti, qua significamus nomine verbū; ergo cum Beati Deus intelligent, habent predictam formam, qua formaliter represententur illis Deus; major patet, probatur minor, qui intelligens est apprehendere obiectum intentionaliter, & quodammodo ponere illud intrā intellectum, quod cum fieri nequeat secundum esse reale, & physicum obiectum, necessariō fit per formam aliquam inhaerentem, que est actualis similitudo, & representatio obiecti, quo sensu dicitur. Ait, s. de anima intellectum nostrum intelligendo fieri omnia quadammodo, id est intelligibiliter, & intentionaliter. Confer adhuc, quia Ad versarii dum in quacumque alia cognitione ponunt verbum, propterquam in beatifica visione, non solum ponunt illud, ut terminum intrinsecum actionis intellective, sed etiam, ut formam formaliter dantem esse intelligens, cum igitur hic sit effectus formalis talis formae, scilicet verbi, implicat, talem effectum haberi fintali forma, sicut implicat, etiam solum sine abdito, & cum ergo beati sit formaliter Deum intelligentes, necessariō in visione beatā includitur species expressa, seu verbum, per quod dicantur formaliter tales, sicut etiam effectus formalis indispensabili est talis forma procedit.

Respondent aliqui Thomistae, actionem intellectivam esse immaterialē, & per actionem immaterialē nihil producunt. Contrā, quia tunc ne dum in visione beatifica, sed nec etiam in quacumque alia cognitione datur verbum productum, ut terminus intrinsecus actionis intelligibiliter, quod nec ipsi adiungit; tū quia si actio intellectiva est vere, & propriè actio, & non grammaticaliter tantum, debet plane habere aliquem terminum productum; neque actio dicitur immaterialē, quia non habeat terminum productum, sed quia terminus productus remanet in agente, per quod distinguitur ab actione transiiente, cuius terminus recipitur in passu, ab agente distincto. Respondent alii concedendo etiam, visionem beatam esse aliquius termini productum, sed illam non esse verbum mentis, aut species expressam, sed canonicum modum quendam unionis, quo intellectus in actu productus, mitit intentionaliter cum obiecto. Contra, quia jam ostendit qu. i. n. 7. fictitium esse omnem alium modum unionis potentia cum obiecto, qui non sit verbum, & aut species expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius adhuc ex Augustino requiri, quod naturaliter ab eo procedat, hinc in hac secunda conclusione, ubi est sermo de verbo secundum suam rigorosam significacionem, negamus, beatam visionem esse verbum, quia etio sit naturaliter divina essentie similitudo, non tamen ab ea est naturaliter genita, & etiam sicut naturaliter non producitur, sed liberè, cum ad eam contrari, sit volens, quod etiam replicat quod. i. art. 2. X. quare cum alibi Aug. interdum visionem beatam vocat Verbum, usq. ad Trin. 17. loquitur de verbo in sensu latiori, quatenus intendit docere, beatos videre Deum notitia clara, & distincta, que sit expressa, & perfecta similitudo divine essentie; & quanto Thomistam Verbi significacionem magis propriam non adiungit, quia non sit expressa, & actualis obiecti similitudo, unde apud ipsum omnis expressa species est verbum, nec unum illius patet alio, hinc est, quod in precedentibus conclusione, stando in communis significacione verbi apud omnes receperis, & concensus beatam visionem esse verbum, vel saltem per eas verbum produci; & quoniam Scotus naturam verbi subtiliter indagavit in Augustinianam doctrinam, contendens, ad completam verbi rationem non sufficeret, quod sit naturalis sui obiecti similitudo. Sed ultius